国家版权局关于规范摄影作品版权秩序的通知

发布机关 国家版权局（NCAC）

分类 规范性文件

颁布编号 国版发〔2020〕1 号

发布日期 2020-05-20

生效日期 2020-05-20

法案条例出处
https://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/contents/122
28/348567.shtml?ivk_sa=1024320u

https://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/contents/12228/348567.shtml?ivk_sa=1024320u
https://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/contents/12228/348567.shtml?ivk_sa=1024320u

各省、自治区、直辖市版权局：

为保护摄影作品著作权人合法权益，规范摄影作品版权秩序，推动摄影作

品广泛有序传播，根据《中华人民共和国著作权法》《中华人民共和国著作权

法实施条例》《信息网络传播权保护条例》等有关规定，现就有关问题通知如

下。

一、摄影作品是著作权法保护的作品之一，应具有独创性，并符合著作权

法实施条例第四条第（十）项的特征。

以新闻事件为主题的摄影作品不属于著作权法规定的时事新闻，受著作权

法律法规保护。

二、新闻单位、互联网内容提供商、互联网公众账号、图库经营单位、非

媒体机构和个人等使用他人摄影作品，应当严格遵守著作权法律法规，取得摄

影作品著作权人许可并支付报酬。法律法规另有规定或者当事人另有约定的除

外。

未经摄影作品作者许可，不得对摄影作品的构图、色彩等进行实质性修

改，不得歪曲篡改摄影作品标题和作品原意。

使用著作权保护期届满的摄影作品，不得侵犯摄影作品作者依法享有的署

名权、修改权、保护作品完整权。

三、摄影作品著作权人可以将难以有效行使的权利授权摄影著作权集体管

理组织进行管理。著作权集体管理组织经授权后，可以以自己的名义主张权

利，并可以作为当事人进行相关诉讼、仲裁活动。

未经批准的任何机构或个人不得擅自从事摄影作品著作权集体管理活动。

四、图库经营单位应当健全版权管理机制，规范版权运营活动，与摄影作

品著作权人订立合同，在双方约定的权限范围内行使相关权利。

图库经营单位向用户提供的摄影作品应当权属清晰且获得合法授权，并指

明作者及授权方式、授权期限和授权范围等必要信息。

图库经营单位应当合理收取版权许可使用费，并明示使用费价格。

五、图库经营单位应当本着诚实信用的原则开展授权和维权活动，不得对

不享有版权的摄影作品虚构版权，不得向他人提供未获授权的摄影作品及主张

权利，不得以投机性牟利为目的实施不正当维权行为。

六、图库经营单位对著作权保护期届满及著作权人放弃财产权的摄影作品

进行收集、整理、编辑并向用户提供的，应当指明作者及可使用的权利范围等

必要信息，且不得侵犯作者依法享有的其他权利，不得以版权许可使用费的名

义收取费用。

七、为摄影作品的传播提供服务的网络服务商应当严格遵守《信息网络传

播权保护条例》相关规定，提供公开、便捷的维权渠道，及时处理侵权纠纷投

诉，切实履行“通知——删除”法律义务。

八、为实施九年制义务教育和国家教育规划而编写出版教科书，除作者事

先声明不许使用的外，可以不经著作权人许可，在教科书中汇编已经发表的单

幅摄影作品，但应当按照《教科书法定许可使用作品支付报酬办法》相关规定

向著作权人或著作权集体管理组织支付报酬，指明作者姓名、作品名称，且不

得侵犯著作权人依法享有的其他权利。

九、摄影作品著作权人及使用者、图库经营单位、摄影行业组织等应当共

同探索合理、便捷的摄影作品授权体系，进一步完善摄影作品授权交易机制，

促进摄影作品的合法有序传播。

摄影行业组织应当在推动版权自律、公平交易、争议调解、合法维权等方

面发挥积极作用，并积极探索建设面向中小微企业等用户的微利图库和面向扶

贫、科教等领域的公益图库。

十、摄影作品著作权人向著作权行政管理部门进行行政投诉时，应当提交

申请书、权利证明、被侵权作品以及其他证据。摄影作品的原件、合法出版

物、著作权登记证书、取得权利的合同等，可以作为取得著作权的证据。权利

声明、摄影作品上的水印不能单独作为著作权权属的证据。

各级著作权行政管理部门要加强日常监管，加大惩处力度，依法严厉打击

摄影作品侵权盗版行为，严肃查处虚构摄影作品版权、进行虚假授权的行为。

本通知自印发之日起实施。